
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

2º TERMO ADITIVO - 771/2015 - CONT. - 092/14, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME. Referente a renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global: R$ 255.000,00. Vigência: 
17/11/15 à 02/09/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

6º TERMO ADITIVO - 819/2015 - CONT. - 148/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/AGUINALDO CHAVES 
DE SOUSA - MEI. Referente a renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global: R$ 59.953.41. Vigência: 
19/11/15 à 28/10/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

6º TERMO ADITIVO - 820/2015 - CONT. - 152/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/CARLOS ALBERTO 
FARIAS JÚNIOR - ME. Referente a renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global: R$ 215.831,89. Vigência: 
19/11/15 à 28/10/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO - 822/2015 - CONT. - 157/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/MARIA DE FÁTIMA 
LEITE DE OLIVEIRA. Referente a renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global: R$ 116.387,71. Vigência: 
19/11/15 à 28/10/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO - 823/2015 - CONT. - 159/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/MAURO MOREIRA 
BRANDÃO. Referente a renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global: R$ 9.775,00. Vigência: 19/11/15 
à 28/10/16. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 909593
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20130252

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2013-042SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- 
SEMMA
CONTRATADA (O): OLINDO RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Araguaia, 
161, Qd. 02, Lt.220, Bairro Da Paz-Parauapebas-Pa, para 
atender como Núcleo de Apoio Psicossocial e Pedagógico - 
NAPP.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 235.800,00 (duzentos e 
trinta e cinco mil, oitocentos reais)).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Julho de 2013 a 30 
de Junho de 2014
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2015a 30 de Outubro 
de 2015/ 02 (dois) meses
3º ADITIVO VALOR: R$ 39.300,00 (trinta e nove mil e 
trezentos reais)
DATA DO ADITIVO: 24/08/2015

Protocolo 910348

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150382
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS

 Nº 2/2015-001SEHAB
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
-SEHAB
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA BETINHO FIRMINO LTDA-ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
Cercamento de Áreas institucionais, àrea Verde, Áreas 
de Preservação Permanente e Áreas Inclusas em Projetos 
Destinados a Habitação de Interesse Social, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 231.405,61 (duzentos e 
trinta e um mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e um 
centavos)

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Setembro de 2015 a 
15 de Março de 2016.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 57.600,67 (cinquenta e sete mil, 
seiscentos reais e sessenta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 14/12/2015

Protocolo 910424

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DL Nº 7/2015-018SEMED

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) (SEM REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADO), 
em cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) LEILA 
MARIA LOBATO DE ARAUJO, Secretária Municipal de Educação, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel da Av. B, Quadra 298, Lotes: 06 e 
07, Bairro Cidade Jardim para funcionamento do GALPÃO DO 
APOIO PEDAGÓGICO, no município de Parauapebas, Estado 
do Pará
Contratado: MARCIO ADRYANI MARQUES MUNIZ
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) LEILA MARIA LOBATO DE 
ARAUJO, Secretária Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Dezembro de 2015.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 910563
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Publica o contrato fi rmado com a empresa DOMINGOS SOUSA 
DE AGUIAR - ME, Contrato nº 20159133 Valor de R$ 119.899,88 
(cento e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta 
e oito centavos). Objeto: Aquisição de móveis de escritório, 
eletrônicos, eletro portáteis e eletrodoméstico e material de 
informática para manutenção do Fundo Municipal de Ação Social, 
conselho tutelar e Programas: PETI, IGD, CRAS, PROJOVEM e 
JOVEM SEMPRE, referente ao Pregão P.P. nº 9/2015-00067.
Publica o contrato fi rmado com a empresa DELTA VEICULOS 
LTDA, Contrato nº 20159134. Valor de R$ 324.500,00 (trezentos 
e vinte e quatro mil e quinhentos reais). Objeto: Aquisição de 
veículos para o funcionamento dos Programas Ação Integrada da 
Família e Ação de Proteção ao Idoso, referente ao Pregão P.P. nº 
9/2015-00068. Rurópolis-PA. 11 de dezembro de 2015.

Protocolo 909883
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALVATERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PREGÃO PRESENCIAL N 9/2015 - PP
OBJETO: Aquisição de Instrumentos Musicais para atender 
a Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social do 
Município de Salvaterra: LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro, Data 
da Abertura: 29/12/2015, às 10:00 horas. 

Protocolo 910313
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO ARAGUAIA- PA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro avisa aos interessados que realizará Licitação na 
Modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/15
No dia 30 de dezembro de 2015 às 09:00 horas.  Objeto: 
Aquisição de veiculo motocicleta, para atender as necessidades 
da secretaria municipal de agricultura junto ao sim (serviço de 
inspeção municipal) no ano de 2015.
Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail pmsalicitacao@
bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço Av. 
Gilberto Carvelli, s/nº Bairro Bel Recanto, das 8:00 às 13:00 
horas - Santana do Araguaia-PA,

José Pereira dos Santos
Pregoeiro

Protocolo 909852
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

AVISO DO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE 
5° Termo Aditivo ao contrato nº 20150076, do Pregão 
Presencial nº 9/2015-019, fi rmado entre, Fundo Municipal 
de Educação, e Santos Transp. E com. De Combustíveis LTDA. 
Classifi cação do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
realizar o Reajuste em 25% dos itens 001678, 010477, 010478, 
referente ao Fornecimento de  combustíveis. Fundamento Legal: 
Art. 65, inciso I, alínea “b”,§ 1° da Lei 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Permanecem em vigor as demais Cláusulas.
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

AVISO DO TERMO ADITIVO  
3° Termo Aditivo ao contrato nº 20130163, do Pregão 
Presencial nº 9/2013-290501, fi rmado entre, Prefeitura 
Municipal de Tailândia, e RR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA- ME Classifi cação do Objeto: O presente termo aditivo 
tem por objetivo a Prorrogação por mais 12 (doze) meses dos 
serviços de coleta, transporte, recebimento e destinação fi nal 
de resíduos de saúde no Município de Tailândia, Turi-Açú, Aui-
Açú e distrito da Vila Palmares. Fundamento Legal: Art. 65, 
inciso II, alínea “b”,§ 1° da Lei 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência 31/12/2015 a 30/12/2016
Ordenador: ROSINEI PINTO DE SOUZA

Protocolo 909900

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU

. .

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
1º ADITIVO DO CONTRATO Nº..20150502
ORIGEM..PREGÃO Nº 9/2015-030PMVX

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 
DO XINGU
CONTRATADA(O).....: CFZ DE VITÓRIA DO XINGU ATIVIDADES 
ESPORTIVA LTDA-EPP OBJETO......................: Contratação 
de empresa para promover a realização da primeira Copa 
Xingú, No município de Vitória do Xingú.
VALOR TOTAL COM A REDUÇÃO DO VALOR................: R$ 
1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil reais)
VIGÊNCIA...................: 03 de Dezembro de 2015 a 31 de 
Maio de 2016
DATA DA ASSINATURA.........: 03 de Dezembro de 2015

Protocolo 909595

RATIFICAÇÃO
Na publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20150524 
E DO AVISO DE HOLOGAÇÃO, veiculada no Diário Ofi cial da 
União, do dia 30 de novembro de 2015, página 205, seção 3, 
edição 228, e na Imprensa Ofi cial do Estado, Nº 33022, página 
95, verifi cou-se que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: ITEM 00032, valor 136,000, ITEM 00035, valor 
148,000
Leia-se: ITEM 00032, valor 717,990, ITEM 00035, valor 
818,100
Onde se lê: 979.893,40(Novecentos e Setenta e Nove Mil, 
Oitocentos e Noventa e Três Reais e Quarenta Centavos
Leia-se: 981.215,82(Novecentos e Oitenta e Um Mil, 
Duzentos e Quinze Reais e Oitenta e Dois Centavos)

Protocolo 909596


